- 70 Ibid., pp. 122–123.
- 71 Ibid., pp. 120, 123.
- 72 Ibid., pp. 122, 153–161.
- 73 Ibid., pp. 156–161.
- 74 Epist. 229, pp. 372–374.
- 75 Garrison 2000, pp. 159. She uses “blessed” when referring to Plat. Rep. 5.473e, although Plato’s verb is *εὐδαιμονῶ*, which means “I am prosperous/well off/truly happy” rather than “I am blessed.” LSJ 1996 (s.v. *εὐδαιμονῶ*), p. 708.
- 76 Beata gens, cui divina clementia tam pium et prudentem providebat rectorem.  
Felix populus, qui sapiente et pio regitur principe; sicut in illo Platónico legitur proverbio dicente felicia esse regna, si philosophi, id est amatores sapientiae, regnarant, vel reges philosophiae student.  
Quia nihil sapientiae in hoc mundo comparari poterit. [...] Quia solummodo vera est sapientia, quae beatos aeternos efficiet dies. Epist. 229, p. 373, lin. 1–7.
- 77 Ps 32:12.
- 78 Ps 143:15.
- 79 Garrison 2000, pp. 160.
- 80 Ibid.
- 81 Garrison 2000, pp. 161.
- 82 Epist. 41, pp. 84–85.
- 83 Ibid., p. 84, lin. 12.
- 84 Ibid., p. 84, lin. 14.
- 85 Epist. 110, p. 157, lin. 1.
- 86 Ibid., pp. 157–159.
- 87 DOMINO EXCELLENTISSIMO ET IN OMNI CHRISTI HONORE DEVOTISSIMO CAROLO, REGI GERMANIAE GALLIAE ATQUE ITALIAE, ET SANCTIS VERBI DEI PRAEDICATORIBUS HUMILIS SANCTAE MATRIS ECCLESIAE FILIOLUS ALBINUS AETERNAE GLORIAE IN CHRISTO SALUTEM. Ibid., p. 157, lin. 1.
- 88 There is at least one other instance in *Epist. 110* that reflects Charlemagne’s role as an accomplisher of God’s will.
- 89 In support of my argument, see the useful summary by Wallace-Hadrill on the obligations of Charlemagne as a Christian sovereign ruling over a Christian people. Wallace-Hadrill 1975, pp. 188–190.
- 90 Gloria et laus deo Patri et domino nostro Iesu Christo, quia in gratia sancti Spiritus – per devotionem et ministerium sanctae fidei et bonae voluntatis vestrae – christianitatis regnum atque agnitionem veri Dei dilatavit, et plurimos longe lateque populos ab erroribus impietatis in viam veritatis deduxit. Epist. 110, p. 157, lin. 5.
- 91 Sed quia electio necdum in illis divina fuisse videtur, remanent huc usque multi ex illis cum diabolo damnandi in sordibus consuetudinis pessime. Ibid., p. 157, lin. 14.
- 92 Qualis erit tibi gloria, o beatissime rex, in die aeternae retributionis, quando hi omnes, qui per tuam bonam sollicitudinem ab idolatriae cultura ad cognoscendum verum Deum conversi sunt, te ante tribunal domini nostri Iesu Christi in beata sorte stantem sequentur et ex his omnibus perpetuae beatitudinis merces augetur. Ibid., p. 157, lin. 8.
- 93 Auerbach 1958, pp. 83–88. Other sources for Einhard’s *Vita Karoli Magni* were Cicero and possibly Tacitus. See De Jong 2009, pp. 67–69. Suetonius and Cicero are also mentioned in Ganz 2005, p. 40.
- 94 Auerbach 1958, pp. 83–84.
- 95 Civ. XI 1, pp. 461–462.
- 96 AL vol. 1 1986–1994, p. 958.
- 97 Bullough 2004, p. 451.
- 98 Epist. 76, p. 118, lin. 13.